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1. ÚVOD

Virové hepatitidy jsou závaţným zdravotnickým problémem - akutní i chronické

formy jsou příčinou významné morbidity a mortality u nás i ve světě. V celosvětovém

měřítku jsou akutní virové hepatitidy nejčastějším jaterním onemocněním a jsou příčinou

úmrtí 1-2 miliónů osob ročně. Některé viry způsobují chronickou hepatitidu, jejímţ

následkem pak mohou být jaterní cirhóza a hepatocelulární karcinom. I přes pokrok

v diagnostice a terapii umírá na následky chronických forem ročně dalších několik miliónů

osob. Nemocní lidé jsou často zdrojem nákazy pro své okolí, zdravotnický personál

nevyjímaje. Ročně je v naší republice hlášeno asi 1300 nových případů virových hepatitid

A, B a C, z tohoto počtu připadá více neţ 800 případů na hepatitidu typu C (tab. 1).

Vzhledem k průběhu onemocnění virovou hepatitidou typu C lze však předpokládat,

ţe celkový počet je ještě vyšší, protoţe řada případů uniká správné diagnóze. Neméně

důleţité jsou i ekonomické ztráty spojené s pracovní neschopností, léčbou i eventuální

invalidizací. Virové hepatitidy představují velmi závaţný zdravotnický problém, který

se týká také naší republiky (Husa, 2007).

Tab. 1 - Počet hlášených případů virových hepatitid (VH) v České republice v letech

1996 - 2006 (Husa, 2007)

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

VHA 2083 1195 904 933 614 325 127 114 70 322 132

VHB 680 564 575 363 604 457 413 370 392 361 307

VHC 279 273 448 634 637 798 858 846 868 839 1022

VHE 1 5 17 5 12 13 12 21 36 37 35
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2. CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit přehled laboratorní diagnostiky jednotlivých

typů virových hepatitid. Práce nabízí přehled hepatitid, zařazených do dvou skupin, podle

průběhu onemocnění na akutní a chronické. Popisuje virus, ale především vytváří přehled

stanovovaných markerů, jejich průběh a vzájemné prolínání se během onemocnění. Dále

se zmiňuje o metodách sérologických a molekulárně genetických, které se v současné době

pouţívají při stanovování jednotlivých typů hepatitid. Práce stručně popisuje principy

a zmiňuje se o hodnotách, při kterých je stanovovaný vzorek brán jako reaktivní, tudíţ

infekční. Mimo jiné nabízí přehled pouţívaných antivirových preparátů, které se uplatňují

při prevenci a léčbě, dosud však známé jen u hepatitid A, B, C. Okrajově se zmiňuje

o účincích a moţnostech kombinace preparátů.
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3. VIROVÉ HEPATITIDY

Virové hepatitidy tvoří samostatnou skupinu infekcí, vyvolanou několika původci.

Znamená to, ţe se jedná o různá onemocnění, i kdyţ s podobným klinickým obrazem

(tj. s podobnými příznaky). Vţitý název "ţloutenka" (ikterus) vychází z častého

průvodního příznaku, tj. ţlutého zbarvení kůţe a sliznic, způsobeného ţlučovým barvivem

bilirubinem. Příčiny ţloutenky jsou různé, ale v případě virových hepatitid se jedná

o difúzní zánětlivě – nekrotická poškození jater. Podle průběhu onemocnění rozlišujeme

virové hepatitidy na akutní (A, B, C, D, E, G) a chronické (B, C, D) (Ehrmann a kol.,

2003).

3.1. AKUTNÍ VIROVÁ HEPATITIDA A

Virus hepatitidy A je malý neobalený RNA virus o průměru 27-33 nm. Jde

o prototypový virus rodu Hepatovirus čeledi Picornaviridae. K přenosu infekce dochází

fekálně-orální cestou. V průběhu inkubace, která trvá 15-45 dnů, je virus prokazatelný

ve stolici a 14 dní před nástupem klinických příznaků i v krvi pacienta. Virus se zřejmě

nejprve replikuje v trávicím traktu a pak teprve proniká k jaterním buňkám, kde se pomalu

mnoţí v cytoplazmě hepatocytů. Replikace je provázena vakuolizací a degenerací

infikovaných buněk a difúzní zánětlivou reakcí. Chronická hepatitida A s perzistencí viru

v organismu dosud nebyla popsána. Existuje však i netypický protrahovaný průběh. Virová

hepatitida A se vyskytuje na celém světě, vyšší výskyty jsou v zemích s nízkým

hygienickým standardem. Česká republika patří mezi země s relativně nízkým výskytem

(tab. 1) (Husa, 2005).

Obr. 1 – Virus hepatitidy A (Anonym, 2004)
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Hepatitida A je spontánně odeznívající onemocnění, často bez klinicky zjevných

příznaků, zejména u dětí. Protoţe symptomatickou virovou infekci hepatitidy A (HAV)

nelze vţdy z klinického hlediska rozpoznat od virové infekce hepatitidy B nebo C,

je testování vzorků séra důleţitým prostředkem ke zjištění správné diagnózy. Během

akutního stádia infekce HAV se v séru pacienta objeví protilátky proti viru hepatitidy A

třídy IgM, které jsou téměř vţdy detekovatelné při nástupu symptomů (Husa, 2005).

Protilátky anti-HAV IgM v séru jsou relativně dostupným testem pro diagnózu.

Vzestup protilátek vrcholí mezi 21. aţ 30. dnem onemocnění, pozitivita přetrvává 2-4

měsíce. Asi u 10-14 % pacientů přetrvává 6-7 měsíců. V průběhu 12 měsíců klesne

na nedetekovatelnou úroveň. Koncentrace IgG rovněţ rychle stoupá a ve dvou třetinách

případů dosahuje maxima kolem 80. dne onemocnění. Pozitivita anti-HAV IgG přetrvává

dlouho, mnohdy celoţivotně. Průkazem antigenu HAV ve stolici nebo jaterní tkáni

je moţno rozpoznat kontaktem infikované osoby ještě před klinickými projevy

onemocnění. Vylučování viru svědčí o infekci pacienta. Pozitivita se objevuje 1-2 týdny

po začátku infekce a můţe trvat velmi krátce. Při začátku klinických projevů bývá

pozitivita testu uţ jen u 50 % případů (Masopust, 1998).

Mimo klinický nález je pro diagnózu typická vysoká aktivita ALT a AST,

při cholestatické formě je zvýšená aktivita ALP a GGT. Časté je zvýšení sérového ţeleza.

V krevním obraze je lymfocytóza (Ehrmann a kol., 2003).

Závaţnost onemocnění závisí na věku, ve kterém se člověk tímto virem infikuje.

To platí také o výskytu ikteru. Ikterus bývá u HAV často velmi výrazný, ale zřídka

přetrvává déle neţ 2 aţ 4 týdny. V případě relapsu HAV dochází většinou jen k elevaci

aminotransferáz a hladiny bilirubinu zůstávají v mezích normy (Ehrmann a kol., 2003).

Obr. 2 – Sérologické markery virové hepatitidy A (Anonym, 2004)
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3.2. AKUTNÍ VIROVÁ HEPATITIDA B

Virová hepatitida B je jedním z nejzávaţnějších zdravotnických problémů

současnosti, a to především v rozvojových zemích světa. Odhaduje se, ţe se během svého

ţivota nakazí více neţ 2 miliardy osob virem HBV, a ţe v současnosti je chronicky

infikováno 350-400 milionů lidí (největší počet z nich ţije v Číně, Brazílii a Koreji).

Virus hepatitidy B je malý obalený DNA virus o průměru 42 nm. Patří do čeledi

Hepadnaviridae. Virus se přenáší především krví, ale je přítomen i ve spermatu,

vaginálních sekretech a v malé koncentraci i ve slinách a moči. Inkubační doba je 30-180

dní, většinou 2-3 měsíce. Replikuje se pomocí reverzní transkripce. Je všeobecně znám

jako Daneova částice. Strukturálně se dělí na část dřeňovou (nukleokapsidu) a obal. Obal

obsahuje především povrchový (surface) antigen HBsAg, známý jako „australský“ antigen

a dále glykoproteiny, proteiny a lipidy. Součástí nukleokapsidy je nukleová kyselina HBV

DNA. Struktura DNA je dvouvláknová, cirkulární s jednovláknovým úsekem, který

obsahuje 600-2100 nukleotidů. Celkem se genom HBV skládá asi z 3200 nukleotidů

a představuje tak nejmenší genom ze známých DNA virů. Dále nukleokapsida obsahuje

dřeňový (core) antigen HBcAg a další antigen nazývaný „e“ HBeAg, který je proteinovou


[…]


Virové hepatitidy jsou nejčastějším jaterním onemocněním a jsou příčinou úmrtí

aţ 2 milionů osob ročně. Dosud známých a laboratorně stanovitelných je 6 typů hepatitid

a to A, B, C, D, E a G.

Diagnostika virových hepatitid je opřena o kombinaci imunologických

a molekulárně genetických metod. Rutinní stanovení markerů je pak většinou zaloţeno

na principu enzymové imunoanalýzy na mikročásticích.

Dříve hojně se vyskytující hepatitida A je prokazatelná přítomností protilátek anti-

HAV třídy IgM, které jsou specifické pro akutní průběh infekce. Nyní se tato hepatitida

vyskytuje jen při sníţeném hygienickém standardu.

Jedním z nejzávaţnějších zdravotnických problémů jsou virové hepatitidy B a C.

Sérologická diagnostika virové hepatitidy B je poměrně komplikovaná, protoţe se sleduje

řada antigenů a protilátek. Akutní forma je prokazatelná přítomností antigenu HBsAg,

antigenu HBeAg a přítomností protilátek anti-HBc třídy IgM. Přestup infekce

do chronicity je pak moţné určit pomocí protilátek anti-HBc třídy IgG a anti-HBe. Průkaz

protilátek anti-HBs je specifický pro proběhlou infekci nebo pro úspěšné očkování.

Nejcitlivějším ukazatelem virové replikace je stanovení HBV DNA pomocí molekulárně

hybridizačních metod nebo polymerázovou řetězovou reakcí.

Virová hepatitida C je ve většině případů diagnostikována aţ ve stádiu chronické

hepatitidy. Rutinně se pouţívá vyšetření protilátek anti-HCV třídy IgG. Nejdůleţitějším

konfirmačním rutinním testem u všech pacientů, kteří mají reaktivitu v testu ELISA,

je rekombinantní imunoblotová analýza (RIBA-2). Pro určení akutní formy je nutné

vyšetření virové RNA metodou PCR.

U viru hepatitidy D je typickým průkazem přítomnost antigenu HBsAg společně

s protilátkami anti-HDV třídy IgM. Ve specializovaných laboratořích se stanovuje antigen

HDAg a HDV RNA, určující akutní fázi hepatitidy.

V České republice k méně se vyskytujícím patří hepatitidy E a G, jejichţ průkaz

je zaloţen na stanovení protilátek anti-HEV třídy IgM a průkazu virové RNA u hepatitidy

G pomocí PCR.

Většina virových hepatitid je v důsledku poškození jaterních buněk doprovázena

zvýšenými hodnotami bilirubinu a aminotransferáz.
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Počet virových hepatitid A a B se postupem let sniţuje z důvodu preventivních

opatření a úspěšné vakcinace . Dostupné vakcíny proti A jsou Havrix Junior, Havrix 1440,

Avaxim, Vaqta Pediatric a Vaqta Adult a dostupné vakcíny proti B jsou Engerix B, H-

BVAX II a HBVAX PRO. Mimo to je moţné vyuţít i kombinované vakcíny Twinrix

Adult a Twinrix paediatric.

Pacienti s virovými hepatitidami jsou v České republice léčeni nejmodernějšími

dostupnými prostředky. Mezi nejpouţívanější preparáty patří interferon alfa-2a. Léčba

u nás se nijak neliší od léčebných postupů pouţívaných v jiných zemích.
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SEZNAM ZKRATEK

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

anti-HAV celkové celkové protilátky proti viru hepatitidy A (anamnestické)

anti-HAV IgM protilátky proti viru hepatitidy A ve třídě IgM (časné)

anti-HBc celkové celkové protilátky proti dřeňovému antigenu viru hepatitidy

B

anti-HBc IgM protilátky IgM proti dřeňovému antigenu viru hepatitidy B

anti-HBe protilátky proti »e« antigenu viru hepatitidy B

anti- HBs protilátky proti povrchovému antigenu viru hepatitidy B

anti-HCV protilátky proti viru hepatitidy

anti-HDV celkové celkové protilátky proti viru hepatitidy D (anamnestické)

anti-HDV IgM protilátky proti viru hepatitidy D ve třídě IgM (časné)

anti-HEV protilátky proti viru hepatitidy E

anti-HGV protilátky proti obalovému proteinu viru hepatitidy G

anti-LKM mikrosomální protilátka játra-ledvina

AST aspartátaminotransferáza

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBV virus Epsteina-Barrové

ELISA enzymatická imunosorpční analýza

FPIA Fluorescence polarization immunoassay

GGT γ-glutamytransferáza

HAV virus hepatitidy A
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HBcAg dřeňový (core) antigen viru hepatitidy B

HBeAg »e« antigen viru hepatitidy B

HBsAg povrchový (surface) antigen viru hepatitidy B

HBV DNA deoxyribonukleová kyselina viru hepatitidy B

HBV virus hepatitidy B

HCV RNA ribonukleová kyselina viru hepatitidy C

HCV virus hepatitidy C

HDAg antigen viru hepatitidy D

HDV virus hepatitidy D

HEV virus hepatitidy E

HGVB-C virus hepatitidy GB-C (totoţný s HGV)

HGV RNA ribonukleová kyselina viru hepatitidy G

HIV virus lidské imunodeficience

IFN interferon

MEIA Microparticle Enzyme Immunoassay

mRNA informační ribonukleová kyselina

MU methylumbelliferon

MUP 4-methylumbelliferylfosfát

NRL národní referenční laboratoř

ORF otevřený čtecí rámeček

PCR polymerázová řetězová reakce

rHBcAg rekombinantní core antigen viru hepatitidy B

RIBA rekombinantní imunoblot
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RNA ribonukleová kyselina

SOD superoxiddismutáza

TMA transcription-mediated amplification

TTV TT virus

VH virová hepatitida
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