UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma bakalářské práce Laboratorní diagnostika virových hepatitid

Jméno studenta, studentky Kristina Brejtrová

Jméno oponenta PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce Kristiny Brejtrové podává přehled o typech hepatitid a jejich diagnostice. Práce je po

formální stránce členěná obvyklým způsobem a to do devíti kapitol. Vlastní text práce je rozdělen do šesti

podkapitol, ve kterých se dozvídáme o typech virových hepatitid, jejich imunologické diagnostice, hepatálním

ikteru, enzymových vyšetřeních prováděných u virových hepatitid, prevenci a léčbě těchto onemocnění. Práce

je hezky zpracovaná a doplněná několika obrázky a tabulkami. Bakalářka v ní cituje 19 prací všechny psané

v českém jazyce.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky:

• Dodatečná kontrola pravopisu - překlepy, chybějící písmena, atd. (např. porfyritový kruh - str. 33,

mikrotomy hepatocytů - str. 35, preventiní opatření - str. 37).

• Sjednotit psaní přípon v názvech enzymů (DNA-polymerasa x DNA-polymeráza, str. 10 a 11).

Dotazy:

• Co znamená "bilirubin je v trávicím ústrojí bakteriální mikroflórou nekonjugován na nekonjugovaný

bilirubin" (str. 33)?

• Jaký je postup vyšetřování vzorku od osoby potenciálně nakažené virovou hepatitidou?

• Jak dlouhý je ochranný účinek monovalentní vakciny Engerix B?
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